
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI ECOOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI

____________________________________________________________________________
Assunto il 12/12/2024
Numero Registro Dipartimento 2165
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18196 DEL 12/12/2024

Oggetto: Liquidazione competenze SUA.CS relativo all’affidamento dei servizi legati allapartecipazione della Regione Calabria alla manifestazione fieristica SIAL PARIGI 2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTEVISTI: la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n.7 del 13Maggio 1996 e del D.Lgs. n. 29/1993” e successive modifiche ed integrazioniall’art.1 del D.P.G.R. n.354 del 24/06/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella della gestione”; il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n.154; il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II, n. 7 del 16/04/2009 - relativo all’Autorità Regionale SUA – Stazione Unica Appaltante – Regolamentodi organizzazione (Art. 2, comma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 31/03/2009; la D.G.R. 698 del 3/12/24avente ad oggetto Approvazione schema Patto di integrità negli affidamenti; LaDG.R. n.159 del 10 aprile 2024 che ha individuato ai sensi dell’art. 10 del RR. N. 11/2021e s.m.i. l’Ing. Giuseppe Iiritano per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari con i poteri di Autoritàdi Gestione ex DGR. N. 345/2018 per la durata di mesi dodici nelle more e fino ad individuazione del dirigente titolare; il D.P.G.R. n.18 del 12/04/2024, con il quale è stato conferito all’ing. Giuseppe Iiritanol’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione”; la deliberazione di G.R. n. 571 del 24/10/2024 avente ad oggetto “DGR n. 29/2024approvazione Piano Integrato di attività e Organizzazione 2024/2026 – modifica edintegrazione”; la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifichedel regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;
DATO ATTO che: per l’effetto dell’entrata in vigore della struttura organizzativa approvata con la DGR n.572 del 24/10/2024 e con il successivo r.r. 11/2024 le modifiche organizzative comportano eeffetti caducatori sugli incarichi dirigenziali relativi ai Settori oggetto di modifica; allo stato la dirigenza del Settore 7 “Promozione delle imprese agroalimentari e cooperazione– Autorizzazioni e controlli agriturismi” risulta vacante e che pertanto le relativefunzioni vengono esercitate dal Dirigente Generale del Dipartimento nelle moredell’affidamento dell’incarico di Dirigente di Settore; la D.D.G. n. 15768 dell’11.11.2024 adempimenti di cui alla DGR 572 del 24.10.2024. micro-organizzazione; la disposizione di servizio prot.n. 620275 del 3/10/2024 con la quale il Dott. FrancescoPisano è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; la D.G.R. n. 75 del 04.03.2024 di variazione di bilancio di previsione 2024-2026 –annualità 2024; il D.lgs. N. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); laL. 241/90 e s.m.i.;
PREMESSO CHE:



 l’art. 1 comma 2, lettera h), della Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 riconosce alla Regionela funzione di promozione della Calabria in ambito Nazionale, Comunitario, Internazionale; con la DGR n. 665 del 14 dicembre 2022 di approvazione del Regolamento di organizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14 dicembre 2022, il Dipartimento Agricoltura,risorse alimentari, forestazione, ha assunto la competenza in materia di internazionalizzazionedelle imprese agroalimentari, posta – specificatamente - in capo al Settore 7 “PROMOZIONE-INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI E COOPERAZIONE” delDipartimento medesimo; le risorse occorrenti a garantire la necessaria copertura finanziaria al Programma fieristico sonostate rese disponibili con DGR n. 75 del 04.03.2024 con cui è stata approvata, la variazione dibilancio a valere sul capitolo pertinente alla partecipazione ad eventi promozionali del compartoagroalimentare U9160106201, per un importo pari a ad Euro 2.300.000,00; la D.G.R.n.488 del 13.09.2024 – Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Criteri diselezione degli interventi per la Promozione del settore agroalimentare sui mercati nazionali edinternazionali ed il Decreto 13490 del 26/09/2024 “Approvazione Programma di Promozionenell’ambito del settore agroalimentare di eccellenza sui mercati internazionali, nazionali eregionali 2024-2025” sono attuative del Programma; nell’ambito del suddetto Programma è stata realizzata l’iniziativa fieristica “Sial Paris 2024”, dal19 al 23 di ottobre 2024;ATTESO CHE: per la partecipazione della Regione Calabria all’iniziativa fieristica Sial Paris 2024”,si è proceduto ad indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando gara secondo quanto previsto dall’art. 76, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023; con nota prot.n.480737 del 22/7/2024, la SUA Regionale, ha manifestato la propria impossibilitàall’espletamento delle procedure; con mail assunta al prot. n.647724 del 15.10.2024, la Segreteria Tecnica di Agenda Digitale ha confermato l’impossibilità all’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 76comma 2 lettera b del D.lgs. 31 marzo 2023 n.36; con nota prot. 636690 del 10 ottobre 2024 veniva formulata specifica richiesta allaStazione Unica Appaltante di Cosenza, giusta convenzione approvata con DDG n. 3972 del22/3/2024, repertorio 20687 del 25/3/2024, per effettuare procedura negoziata ai sensi dell’art.76 comma 2 lettera b del D.lgs. 31 marzo 2023 n.36; sulla piattaforma e-procurement in uso presso il servizio SUA della Provincia di Cosenza è statasvolta la procedura negoziata, secondo quanto previsto dall’art. 76, comma 2, lett.b), del D.Lgs. n. 36/2023;
PRESO ATTO CHE: con D.D.G. n. 14724 del 17/10/2024 si è proceduto ad approvare l’affidamento dei servizirelativi alla partecipazione della Regione Calabria alla manifestazione fieristica “Sial Parigi2024”, ed a prenotare le risorse necessarie con prenotazione di impegno di spesa n. 5697/2024e n. 5684/2024 collegate alla proposta di accertamento n. 4768/2024; con D.D.G. n. 14852 del 18/10/2024 si è proceduto alla Presa d’atto della determina diapprovazione della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara della SUAdella Provincia di Cosenza n.2024002083 del18/10/2024;
PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti della suddetta Convenzione repertorio n. 20687 del25/3/2024:-all’Art. 6 comma 4 si stabilisce che per i compiti svolti dal personale della SUA CS nell’espletamentodelle procedure di gara per conto degli enti aderenti, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, èriconosciuta una quota parte pari al 25% dell’incentivo previsto al comma 2 dello stesso articolo 45;- l’Art.10 stabilisce che la SUA.CS svolge le proprie funzioni in favore degli Enti locali aderenti inmodo gratuito, fatta salva la quota di cui all’art.6 co.4 della convenzione e il contributo gara dacorrispondere all’ Anac;
ACQUISITA la Pec prot. 769389 del 09/12/2024, con la quale la SUA di Cosenza ha trasmesso gliimporti delle commissioni relativi alle gare espletate ai sensi dell’art. 6 della convenzione sopraindicata;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 14724 del 17/10/2024 contenente, tra l’altro, Impegno dispesa di cui alla convenzione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza(SUA.CS)”:



VISTE• la Legge Regionale 27 dicembre 2023, n. 56, recante Legge di stabilità regionale 2024;• la Legge Regionale 27 dicembre 2023, n. 57, recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024-2026”;• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023 “Documento tecnico di ac-compagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026”(artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si e’riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; si sono realizzate le condizioni previste dall’art.57 paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs118/2011; da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazionicontenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridicheassunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024;
DATTO ATTO CHE:• • trattandosi di rapporti tra amministrazioni pubbliche, enti e società rientranti nell’ambitosoggettivo dell’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, nelle ipotesi di pagamenti disposti datutti i suddetti soggetti tra loro, non ricorre l’obbligo dell'espletamento della verifica, previstaall'articolo 2 del D.M. n. 40/2008 “Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del D.P.R. 29settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle PubblicheAmministrazioni”• il rapporto convenzionale tra due Enti di cui all’art. 15 della legge 241/90, è a titolo gratuito percome disposto all’art. 10 della convenzione repertorio n. 20687 del 25/3/2024, non ricorronole condizioni di applicazione del Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC”;
VISTA: la distinta di liquidazione n. 15131/2024 generata telematicamente ad allegata al presenteatto;
RITENUTO di, in relazione a quanto sopra esposto, di poter procedere alla liquidazione dell’importocomplessivo pari ad euro 1.625,00 € per utilizzo piattaforma e-procurement in uso presso il servizioSUA della Provincia di Cosenza comprensiva di contributo Anac giusta proposta di accertamenton.4768/2024 in quanto si sono verificate le condizioni di cui all’art.45 della L.R. n. 8/2002;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i firmatari del presentedecreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza e pubblicitàdegli atti (L.n.190/2012eD.lgs.33/2013), dellart.53 del D.Lgs.165/2001, dell’art.6 bis dellaLegge241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in serviziopresso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione della GiuntaRegionale n.357 del 21 luglio2023;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, da parte del Responsabile del procedimento, laregolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
Su proposta del Responsabile unico del progetto che attesta la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;”

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Di LIQUIDARE in favore della SUA dell’amministrazione Provinciale di Cosenza, la somma di euro1.625,00 in applicazione dell’articolo 6 della convenzione repertorio n° 20687 del 25/3/2024 e per ilcontributo Anac previsto;DI IMPUTARE la somma di Euro 1.625,00 € sul capitolo U9160106203 del Bilancio regionale 2024che presenta coerenza con l’iniziativa oggetto del presente atto, per servizi piattaforma Sua Cscomprensiva di contributo Anac);DI AUTORIZZARE la Ragioneria Regionale all’emissione del corrispondente mandato di pagamento infavore della SUA dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza effettuando l’accredito su c/c di



Tesoreria Unica Banca d’Italia della Provincia di Cosenza codice IBAN: IT 73 P 010000324 54 513 00060816, secondo le modalità riportate nell’ allegata distinta di liquidazione n. 15131/2024.DI DARE ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. n.33 del2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013DI NOTIFICARE il presente atto alla SUA dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza;DI PUBBLICARE in formato aperto il presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013 n. 33 e nel rispettodel Regolamento UE 2016/679;DI STABILIRE che avverso il presente provvedimento è ammessa impugnativa al Tribunale Civile diCatanzaro, nei termini e con le procedure previste dalla normativa vigente.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Pisano(con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)


